Loc

Solicitant

Denumire Proiect

Cod SMIS

Data depunerii

Cost investitie (lei,

fara TVA)

Ajutor solicitat (lei)

Curs de
schimb

Ajutor solicitat

(euro)

Ajutor acordat

(euro)

Capacitate
suplimentara totala
(tone/an)

Capacitate
raportata la

ajutorul solicitat

(tone/an)

Raportul ajutor
solicitat/
capacitate
suplimentara
proportionala
(lei/tona)

Rezultat final

Proiecte Tip 1: Echipamente de man

ipulare marfuri

Barter Port Operator S.R.L.

Crestere capacitate de manipulare
produse cerealiere in port
Constanta sud - dana tehnica PL7

314241

05/12/2023

12,815,560.82

9,928,199.95

4.9641

1,999,999.99

1,999,999.99

4,290,000.00

3,323,463.00

2.99

Selectat spre finantare

PBN Logistics S.R.L.

Fluidizarea fluxului de marfuri a
PBN Logistics SA - Investitii in
suprastructura portuara

311750

30/11/2023

9,950,800.00

9,950,800.00

4.9754

2,000,000.00

2,000,000.00

2,520,000.00

2,520,000.00

3.95

Selectat spre finantare

Midia International S.A.

Achizitie sisteme de benzi rulante
in vederea cresterii ratei de
operare nave

313767

06/12/2023

9,650,359.32

9,650,359.32

4.9641

1,944,030.00

1,944,030.00

2,400,000.00

2,400,000.00

4.02

Selectat spre finantare

Silo Port S.R.L.

Dezvoltarea capacitatilor de
incarcare si descarcare marfa in
terminalul SILO-PORT SRL pentru
fluxurile de marfuri pe relatia cu
Ucraina

314093

06/12/2023

5,277,528.33

5,277,528.33

4.9641

1,063,139.00

1,063,139.00

1,308,000.00

1,308,000.00

4.03

Selectat spre finantare

FRIAL S.A.

Dezvoltarea capacitatilor de
incarcare si descarcare marfa in
terminalul FRIAL pentru
eficientizarea fluxului de cereale
din Ucraina

314069

05/12/2023

2,126,024.75

2,126,024.75

4.9641

428,280.00

428,280.00

420,000.00

420,000.00

5.06

Selectat spre finantare

SOCEP S.A.

Cresterea capacitatii de operare
prin investitii in noi echipamente.

312626

06/12/2023

6,810,745.20

6,810,745.20

4.9641

1,372,000.00

1,372,000.00

900,000.00

900,000.00

7.57

Selectat spre finantare

Constanta South Container Terminal
S.R.L.

Dezvoltarea suprastructurii in
portul Constanta in vederea
facilitarii comertului international,
in special din/spre Ucraina, prin
achizitia de echipamente electrice
mobile pentru CSCT

312495

04/12/2023

10,282,802.24

9,928,200.00

4.9641

2,000,000.00

2,000,000.00

1,221,300.00

1,179,165

8.42

Selectat spre finantare

ADM Romania Logistics S.R.L.

Marire debit livrare snecuri
maturatoare pentru silozuri
metalice

312391

06/12/2023

7,536,500.79

7,536,500.79

4.9641

1,518,200.84

1,518,200.84

873,120.00

873,120.00

8.63

Selectat spre finantare

UMEX

UMEX GATEWAY - Achizitie de
echipamente si utilaje portuare
pentru facilitarea accesului
cerealelor ucrainei la pietele
globale, prin portul Constanta

313426

05/12/2023

9,852,550.00

9,852,550.00

4.9641

1,984,760.58

1,984,760.58

960,000.00

960,000

10.26

Selectat spre finantare

10

Sea Container Services S.R.L.

Dezvoltarea capacitatii portuare de
incarcare/descarcare a Sea
Container Services in vederea
fluidizarii fluxului logistic al
marfurilor deservite pe relatia cu
Ucraina prin achizitia unei

macarale portuare mobile

313693

05/12/2023

18,069,324.00

9,928,199.95

4.9641

1,999,999.99

1,999,999.99

1,698,000.00

933,051.00

10.64

Selectat spre finantare




Niva Prodcom S.R.L.

Dezvoltarea capacitatilor de
incarcare si descarcare marfa in
terminalul NIVA PRODCOM pentru
fluxurile de marfuri pe relatia cu
Ucraina

1 313347| 05/12/2023 9,832,216.92 9,832,216.92| 4.9641 1,980,664.56 1,980,664.56 720,000.00 720,000.00 13.66|Selectat spre finantare
Modernizarea utilajelor de
descarcare/incarcare in cadrul
12 |Romportmet Romportmet - Galati 314368| 06/12/2023 8,490,581.75 8,490,581.75 4.9641 1,710,397.00 1,710,397.00 600,000.00 600,000.00 14.15|Selectat spre finantare
Investitii in suprastructura portuara
13 [CHIMPEX S.A. a firmei CHIMPEX S.A. 313970 06/12/2023 4,328,695.20 4,328,695.20 4.9641 872,000.00 872,000.00 168,000.00 168,000.00 25.77|Selectat spre finantare
Realizarea de investitii in
14 [Fast Freight S.R.L. suprastructura portului Constanta 311465| 05/12/2023 9,821,630.70 9,821,630.70( 4.9641 1,978,532.00 1,126,528.04 360,000.00 360,000.00 27.28|Selectat spre finantare
TOTAL 113,462,232.86 22,852,003.96 22,000,000.00
Buget total disponibil: 22,000,000.00
Proiecte Tip 2: Facilitati pentru depozitarea temporara
1|Comvex S.A. 30/11/2023 25,946,711 9,950,799.95| 4.9754 1,999,999.99 1,999,999.99 11,800.00 4,525.41 2,198.87|Selectat spre finantare
TOTAL 1,999,999.99 1,999,999.99
Buget disponibil: 2,000,000.00
Proicte Tip 3: Echipamente de tractiune
1]0il Terminal S.A. 06/12/2023[Neeligibil 0.00 Respins
TOTAL 0.00
Buget disponibil: 0.00
Proiecte tip 1 admise si selectate pe lista de rezerva:
Selectat pe lista de
15 |Port Shipping Engineering S.R.L. 06/12/2023 9,898,686.54 9,898,686.54| 4.9641 1,994,054.62 0.00 114,734.41 114,734.41 86.27|rezerva




